
DETERMINAZIONE N° 530 del 10/07/2017

OGGETTO: Rinnovo adesione ad associazione "Donne di carta" anno 2017 e contestuale
liquidazione

IMPORTO: Euro 100,00

BENEFICIARIO: Associazione culturale “Donne di carta”, Vicolo Savelli n. 9, 
00186 Roma
 
C.F.: 97524600588

IL DIRIGENTE 

Servizio Turismo e Cultura

Premesso che con deliberazione di Giunta Comunale n. 154 del 07.06.2012, è stata stabilita l’adesione del
Comune di San Michele al Tagliamento all’Associazione culturale “Donne di carta”, c.f. 97524600588;

Visto che lo Statuto dell’associazione presuppone il rinnovo annuale, dietro versamento di una libera quota di
partecipazione, stabilita in € 100,00 annuali dal rappresentante legale dell’ente;

Attese le indicazioni verbali del competente Assessore alla Cultura, volte al rinnovo anche per l’anno 2017
dell’adesione all’associazione “Donne di carta”;

Ritenuto quindi di dover impegnare la somma di € 100,00, con imputazione al capitolo 62/1 del Bilancio 2017-
2019, voce “Contributi associativi annuali all'Anci ed altre associazioni nazionali enti locali” per l’adesione
all’associazione “Donne di carta” anno 2017;

Ravvisata la necessità di provvedere all’impegno e alla contestuale liquidazione della quota associativa di €
100,00 per l’anno 2017;

Dato atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 del 18.04.2017 è stato approvato il Bilancio di
Previsione 2017/2019;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 117/05.05.2017 con la quale è stato approvato il PEG per
triennio 2017-2019;

Visto l’art. 68 dello Statuto comunale, avente ad oggetto le attribuzioni dei responsabili di settore o di servizio
con rilievo esterno;

Visto il vigente regolamento di contabilità e, in particolare, gli artt. 34 e 35 che definiscono le procedure di
assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, ed in particolare:

- l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di
impegni di spesa;

- l’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per definire il fine,



l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

- gli artt. 183 e 191 che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni dispesa;
- l’art. 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;

Visto l’art. 39 del Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto l’art. 184 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Visto il decreto sindacale n. 10 del 02.05.2017 con cui sono state conferite al Dott. Luca Villotta le funzioni
dirigenziali di Responsabile del Settore Economico Finanziario.;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Accertata la propria competenza;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

Dato atto altresì che si è provveduto agli adempimenti previsti dagli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14-3-2013 n. 33;

Dato atto infine che nulla osta al pagamento conseguente;

DETERMINA

1. di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di prendere atto della necessità di rinnovare per l’anno 2017 l’adesione del Comune di San
Michele al Tagliamento all’associazione culturale “Donne di carta”, Vicolo Savelli n. 9, 00186
Roma, c.f./p.i. 97524600588, impegnando la quota associativa pari a € 100,00;

3. di imputare la spesa complessiva di euro 100.00 sui capitoli di seguito elencati: 
 
Eserc E/S Cap/art Descrizione Mis./

prog
PDCF Importo Soggetto

2017  S  62/1  CONTRIBUTI ASSOCIATIVI 
ANNUALI ALL'ANCI ED 
ALTRE ASSOCIAZIONI 
NAZIONALI ENTI LOCALI.

 
01.02

 1.03.02.99.003  100.00  19014 - 
ASSOCIAZIO
NE 'DONNE 
DI CARTA' - 
VICOLO 
SAVELLI N.9 

4. di liquidare all’Associazione culturale “Donne di carta”, Vicolo Savelli n. 9 00186 Roma, 
p. iva 97524600588 la somma di € 100,00 per il rinnovo della quota di adesione relativa all’anno 
2017 tramite bonifico bancario sul conto corrente intestato all'Associazione Donne di Carta, 
IBAN: IT 48 M 02008 05087 000401074494;

5. di  dare  atto  altresì  che  ai  sensi  della  vigente  normativa  relativa  alla  tracciabilità  dei  flussi
finanziari,  di  cui  alla  L.  13  agosto  2010,  n.  136  non  è  stato  acquisito  il  CIG  (codice
identificativo gara) in quanto trattasi di rinnovo di un contratto di adesione con pagamento di
quota associativa, come previsto dalla determinazione dell’A.V.C.P. n. 4 del 7 luglio 2011, par.
4.11, Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art.3, L.13 agosto 2010, n.
136 (4.11 Contratti di associazione: La normativa sulla tracciabilità non trova applicazione al
pagamento di quote associative effettuato dalle stazioni appaltanti, atteso che le suddette quote
non configurano un contratto d’appalto);

6. di dare atto che il pagamento della quota di rinnovo dell’adesione dell’Ente all’Associazione
non  è  soggetto  alla  certificazione  di  cui  all’art.  2  d.l.  210/2002  (DURC)  trattandosi  di
associazione costituita da volontari;



7. di dare atto che l’Amministrazione ha ottemperato agli obblighi di pubblicazione derivanti dagli
artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14-3-2013 n. 33;

8. di  trasmettere  il  presente atto,  corredato dai  documenti giustificativi  delle  spese, all’Ufficio
Ragioneria per i conseguenti adempimenti;

9. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

10. di dare atto che la presente determinazione:
- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura

finanziaria;
- va comunicata, per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale;
- va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art. 32 L. n. 69/2009, per 15 giorni, secondo quanto

disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

Il Dirigente del Settore
 dott. Luca Villotta



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: Luca Villotta
CODICE FISCALE: IT:VLLLCU64R24G914G
DATA FIRMA: 10/07/2017 13:58:37
IMPRONTA: 38636438346262616538626634393433313935376139323039323433386563623333306639376365


